
2023 年５月４日（木）~５日（金） 

日光白根山（2578 m）残雪雪山登山  

～Report by Nakajima～ 
 

関東以北では最高峰となる日光白根山を目指します。 
残雪を期待しての５月連休期間の計画ですが、今年は例年より早く暖かくなりましたので、あまり雪は 
多く残ってはいないかもしれません。山頂から周囲の山々の眺望を大いに期待したいと思います。 
日光白根山ロープウェイ山頂駅から山頂までの往復の５時間程のコースです。ロープウェイ山頂駅へは、 
栃木県日光駅もしくは 群馬県 沼田駅から のバス利用ですが、あまり便が良くありませんので、今回は日光 
駅からレンタカーを利用する予定です。移動途中で華厳の滝、中禅寺湖 などに立ち寄りたいと思います。 
企画は吉松さん。参加者は、田上さん、服部さん、中島の 4 人です。 
 

＜初日＞東武日光駅 9:45 集合~華厳の滝～中禅寺湖～ペンション村 

  

リバティけごんで東 武 日 光 駅 に向
かいます。 
それぞれ指定席を予約しました。 
 
中島は浅草駅から乗車します。 
 
スカイツリーも晴天の中です。 
 

   
北千住駅から乗り込んでくるはずの 3 人の姿が見られない。。あれ?どうしたのかな。。。 
座席には、そこ、私達の席ですよ。っと。  あ、、、電車を間違えて乗っていました。。。 
 
予定の電車は浅草駅 7:50 発。 
中島は浅草駅 7:00 発に乗っていました。ここで言い訳。。。 

 

 
 

行程表には浅草駅 7:02 と記載されています。これを目指して来てしまいました。 
到着時刻から逆算すれば、7:50 と分かったのに、ミスしてしまいました。 
駅員さんに説明して、指定席を用意してもらい、そのままの電車で日光へ向かいます。 

     

中島は 9 時前に東武日光駅に到着。 
時間があるので駅周辺を散策。 
布目さんに教えてもらった、「ゆばむすび」を購入しました。 
東照宮に向かう道路は大渋滞。びくとも動きません。 
私達もこの道を行くとなるとかなり時間がかかりそう。。。 



 

吉松さん、田上さん、服部さんは予定通り、 
東武日光駅に 9:39 到着。 
駅 前 の日 産 レンタカーの手 続 きを済 ませました。
道 路 が大 渋 滞 していたことを伝 えると、店 員 さん
が高 速 を使 った方 がいいですよ。と教 えてくれまし
た。見ていたガイドブックも貸してくれました。 
ありがたいです。 
 
10:00 
高速で日光 IC～清滝 IC まで行きます。 
料金は 100 円です。 
渋滞もなく、いろは坂もスイスイ行けました。 

  

 

10:55 華厳の滝に到着。 
駐車場は混んでいなく、すぐに入れました。 
正面には「男体山」がそびえ立ちます。 
華厳の滝へはエレベーターで 100ｍを 
一気に下ります。 入場料:570 円 

 
  

 

11:00 華厳の滝 
みなさん、何年?何十年?ぶりに来ました。 
 
本日の落水量は毎秒 0.3 トン。 
 

 
 
ちょっと迫力にかける気がする。。 
 



  

 

滝の近くには「やしおツツジ」、 
エレベーター乗り場には「シャクナゲ」が咲いていました。 

 

 

 

  

11:45 龍頭の滝 
 
ここでは、 
桜が咲いていました。 

   

 
  
  
  



 

12:10 戦場ヶ原 
 
木道がありましたが、往復 10 分ぐらいの⾧さでした。 

 

 
  

 

12:35 日光湯元・湯ノ湖 
ヒメマス・カワマスが生息しています。 
 
気持ちのよいお天気。 
みなさん、投げ釣りを楽しんでいます。 
 
ここでも桜が咲いていました。 

  

  



 

「つるやの塩羊羹」 
服部さんのおすすめで購入しました。 
 
この周辺でお昼を食べたかったのですが、 
どこも閉店中。。どこにもありません。。。 
 
先に向かいます。 

  

 

13:20 菅沼付近に食事処を発見! 
ここでお昼です。 
 
「すいとん」の看板に惹かれて、 
吉松さん、田上さん、服部さんが購入しました。 

  

  
服部さん すいとん＆舞茸おこわ 中島 舞茸天ぷらざるそば 

 

駐車場には雪山。 
お笑いギャグ「カッチカチやで!」のポーズ（笑） 



 

14:10 山の家 不思議草に到着。 
ここは 2018 年にクマさん会で宿泊しています。 
 
部屋は 2 階 洋室（女性）と和室（男性） 
中の扉でつながっています。 
 
食堂は英国風・暖炉もあって素敵なお宿です。 
 

  

   
 

   
  

 

15:10 ロープウェイ乗り場へ下見に来ました。 
 
日光白根山へは、登山届と、 
ココヘリを 1 人 1 台レンタルしないといけません。 
 
登山届の記入と、ココヘリの予約を完了! 



     

15:15 
時 間 も早 いので周 辺
を散策します。 
 
周 辺 にはお花 も沢 山
咲いています。 

  

   
ペンション村 お散歩コース 沼地 

   
       

16:00 宿に戻ってお風呂タイム ＆ 夕食までの談話タイムです。 
 

   
  
  



  

 

18:00 夕食 
和洋折衷のお料理が並びます。 
 
ご飯 は岩 手 産 ひとめぼれ。岩 手 の実 家 で作 られ
たものだそうです（HP より） 
炊き方が、ちょっと固めでした。 
 
日本酒は、吉松さんと中島で飲み干しました。 

  

  
  

 

20:00 外は満月。 
北斗七星もくっきりと見えました。 
明日もお天気が期待できます。 
 
飲んべい組はバタンキューで就寝となりました。 
明日は 6:00 起きです。 
 
おやすみなさい。 

  

 
 

 


